1a. Et iterum elevavit me in quartum celum. Altitudo tertii celi usque ad quartum celum major erat. Et ibi vidi thronum et dextros et sinistros angelos. Gloria vero sedentis melior erat quam angelorum, qui erant a dextris, et gloria eorum similiter superabat gloriam inferiorum.

## VII

1. I vŭzidochovę na pętoe n·bo. I tou paki vidęchŭ legeony bešęislŭny, i slava ichŭ i pęšę slavŭnęiši četvŭrtago n·bse. Azŭ že vŭzdivichŭ sę, tolikou mnogou množŭstvou ouzŭręvŭ ang·ly, razlięnyimi dobrotami oukrašeny, kogoŭŭdo slavou svoju imoušęa, i slavļęachou žŭvoušęago na vysotachŭ, jęgo že imę ne javi sę vŭšękoi plŭti, jako takou slavou dastŭ ang·lomŭ na kojemŭŭŭdo n·bsi. I otvęšęavŭ ang·lŭ gla· mi: čŭto podivi sę o semŭ, ne si jedini lici? Nęsi bo vidilŭ neprochodimynchŭ silŭ tŭmy ang·lŭsky.

1a. Et ascendi in quintum celum. Et ibi vidi angelos innumerabilis, et gloria eorum et canticum gloriosus erat quarti celi. Et ego miratus sum, tantam multitudinem angelorum videns, diversis bonitatibus ordinatorum et singuli gloriam habentes, glorificabant existentem in alto, cujus nomen non est revelatum omni carni, quia tantam gloriam angeli super singulos celos. Et respondens angelus dixit mihi: quare miraris de hoc, quod non sunt unius speciei? Non enim vidisti insuperabiles virtutes et millia millium angelorum.

## VIII

1. Paky že vŭzvede mę na vŭzdouchŭ šestago n·bse. I viděchŭ slavou veliju na nemĭ, *jako jaže* ne viděchŭ na pětěmĭ n·bsi: viděchŭ bo ang·ly vŭ slavě mnozě, činy silŭ pritranyichŭ i mimotekoušča, pěsnĭ že ichŭ s·ta i čjudĭna běaše. I rěchŭ ang·lovi voděščemou mę: čĭto *jestĭ ježe vižju*, g·i moi? I gl·a mi: iěsmĭ azŭ tebě g·ĭ, nŭ sŭvětĭnikŭ. I paky reče: o<sup>t</sup> šestago n·bse ni přestola, ni šouichŭ ang·lŭ, nŭ o<sup>t</sup> sily sedmago n·bse stroima soutĭ, iděše *jestĭ* imenimyi tŭ i inočadyi s·nŭ *jego*, i vĭse n·bsa i ang·li *jego* poslušajutĭ. Azŭ že poslanŭ *jesmĭ* vŭzvestŭ tebe sěmo, *jako* da vidišĭ slavou *siju* i G·a vĭsěchŭ n·bsŭ i ang·lŭ i silŭ. Gl·ju ti, *Isaije*, nikŭto že vŭ plŭti mira onogo chotę vŭzvrati ti se č·lvkŭ viděnije, *ježe* ty vidišĭ, ni viděti vŭzmožetĭ, *ježe* ty choščešĭ viděti, *zanje* ti *jestĭ* vŭ žrebiĭ g·nĭ priti sěmo. Vŭzveličichŭ že G·a *mojego*, *poja*, *jako* vŭ žrebiĭ *jego* o<sup>t</sup>chožju. I gl·a mi: *jegda* že plŭti sěmo vozvratišĭ se chotěnijemĭ o·čĭmĭ, tŭgda vŭspriimišĭ odežju i tŭgda ty boudešĭ ravĭnĭ ang·lomŭ souščimŭ vŭ se(d)měmĭ n·bsi.

1a. Et postea assumpsit me in aerem sexti celi. Et vidi ibi gloriam magnam, qualem non vidi in quinto celo: et aspexi angelum in gloria magna, et facta virtutum erant honorabilia et precedentia, canticum eorum sanctum et mirabile erat. Et dixi ad angelum ducentem me: quid est quod video, domine mi? Et dixit mihi: non sum tibi dominus, sed consiliator. Et dixit mihi: de sexto celo et hic jam thronus non est, nec sinistri angeli, sed de virtute septimi celi ordinationem habent ubi est dives Filius Dei, et omnes celi et angeli ejus audiunt eum. Et ego missus sum assumere te huc, ut videas gloriam istam et Dominum omnium celorum et angelos ejus et virtutes. Dico autem tibi, Ysaia, nemo in carne illius mundi volens converti vidit, que tu vides, neque videre potuit, que tu vidisti, ideo quia tibi est in sorte Domini venire huc. Et ego magnificavi me cantans Domino, quia in forte ejus ambulo. Et dixit mihi: quando reversus fueris per voluntatem Patris, tunc vestem tuam recipies et tunc eris equalis angelis, qui sunt in sexto celo.

## IX

1. I vŭzvede mę na šestoje n·bo. I přestola tou ouže ne běaše, ni desnyichŭ, ni šouichŭ ang·lŭ, nŭ vĭsi iměachou *jedinŭ* vŭzorŭ i p<sup>s</sup>ě ichŭ ravĭna. I dastĭ mi se da i azŭ *pojachŭ* sŭ nimi, i ang·lŭ iže sŭ *mnoju* bychově *jako* slava ichŭ běaše *jedina*; i slavljachou o·ca vĭsěchŭ i vŭzljublenago s·na i s·tgo *doucha*, vĭsi *jediněmi* ousty *pojachou*, nŭ ne tacěmĭ *jako* imějachou na pětěmĭ n·bsi, nŭ inacěmĭ gla<sup>s</sup>mĭ, i světŭ mnogŭ velii běaše. I *jegda* běchŭ na šestěmĭ n·bsi, mĭněchŭ světŭ, iže na pětěmĭ n·bsi, tĭmou souščĭ, i vŭzdradovachŭ se zělo i vŭspěchŭ daroujuščemou takovaja *prijemljuščimŭ* m<sup>o</sup>ltĭ *jego*, i pomolichŭ se ang·lou nastavlejuščemou mę da kŭ tomou ne vŭzvraščou se vŭ mirŭ sĭ plŭtĭnyĭ;

gl·ju že vamŭ, jako mnogo tĭma jestĭ sĭde. Ang·lŭ že nastavlejaj mę gl·a mi: čĭto jako vŭzdradova sę o svĕtĕ semĭ, koaĭmi pače vŭzdradouješi sę i vŭzveseliši sę, jegda ouzĭriši svĕta pravago n·bse, ideže sĕditĭ n·bsĭnyi O·cĭ i jedinočadyi jego S·nŭ, ideže opŭlŭčenje i přestoli i vĕnici ležatĭ pravedĭnyimŭ; a o tomĭ ježe ne vŭzvratiti sę tebě vŭ plŭtĭ svoju, ne ou vrĕmę koničati sę priti sĕmo. Si slyšavŭ, oskĭrĭběchŭ zĕlo. I gl·a mi: ne skĭrbi, niže boudi dręchlŭ.

1a. Et assumpsit me in sextum celum. Et thronus jam non erat illic, nec dextri, nec sinistri angeli, sed habebant omnes unam speciem et canticum equale. Et datum est mihi, ut ego canerem cum eis, et angelus, qui erat mecum et ego fuimus tales, sicut gloria eorum, et gloria eorum erat una; et glorificabant Patrem omnium et delectum Filius ejus et Sanctum Soiritum, omnes uno ore cantabant, sed non tali voce, quali in quinto celo, sed alia voce, et lumen magnum erat ibi. Et quando eram in sexto celo, existimabam lumen, quod erat in quinto celo, tenebras esse, gavisus sum valde et cantavi donanti tale gaudium recipientibus misericordiam ejus, et rogavi angelum instrumentem me, ut exinde non reverteret ad mundum illum carnalem; dico autem vobis, quod multo tenebre sunt hic. Angelus vero instruens me, dixit mihi: quod et gavisus de isto lumine, quanto magis gaudebis et exultabis, quando videbis lumen septimi celi, in quo sedet celestis Pater et unigenitus Filius ejus, ubi exercitus et throni et corone jacent justis; et de illo te non reverti in carnem tuam, non est tempus expletum veniendi huc. Et audiens hec, tristatus sum valde.

## X

1. I vŭznese mę na aerŭ sedĭmago n·bse. I slyšachŭ gla<sup>s</sup> gl·juščĭ mi: dokolĕ vŭ plŭtĭ choteĭ žiti vŭschoditĭ? I oubojachŭ sę zĕlo i trepetĭnŭ bychŭ. I paky inŭ gla<sup>s</sup> slyšachŭ gl·juščŭ: ne děite, da vŭzidetĭ dostoinikŭ b·žii, sĭde bo jestĭ odeža. I vŭprosichŭ ang·la souščago sŭ mnoju: kŭto jestĭ vŭzbranejaj mi, kŭto jestĭ paky povelĕvajaj mi vŭziti? I reče mi: vŭzbranii oubo iže nadŭ pojjuščĭmi iz nebesŭ ang·lŭ, i povelĕvyi ti, sĭ jestĭ s·nŭ b·žii, a imene jemou ne možeši slyšati, donŭdeže is plŭtĭ svojeja izideši.

1a. Et assumpsit me in aerem septimi celi. Et audivi vocem dicentem mihi: usque quo volens in carne vivere venis huc? Et timui valde et tremefactus sum. Iterumque audivi vocem dicentem: noli prohibere eum, ut interet, dignus est enim gloria Dei, hic enim est stola. Et interrogavi angelum, qui erat mecum: quis est prohibens mihi? Est quis est precipiens mihi ascendere? Et dixit mihi: prohibens est, qui est super cantantes angelos sexti celi angelus, et precipiens est Filius Dei, et nomen ejus non potes audire, donec de carne exhibis.

1. I *jako* vŭzidochově na se(d)moje n·bo, i viděchŭ tou světŭ divinŭ i neispovědimyi i ang·ly beščislŭny i pravedniky, viděchŭ etery išidŭše o<sup>t</sup> odežŭ plŭtŭnyichŭ i souščaja vŭ odežachŭ vyšnichŭ, i běachou vŭ slavě velicě stojašče, obače na přestolěchŭ svoichŭ ne sěděchou, věnici že slavy ichŭ (ne) běachou na nichŭ. I vŭprosichŭ ang·la i rěchŭ: počito odeža prijaša, i přestolŭ slavy i věnici ne prijemljuti? I gl·a mi: ne prijemajuti ichŭ nyně, dondeže sŭnidetŭ S·nŭ b·žii; sy ispŭrva obače vědětŭ čii soutŭ přestoli ichŭ i koje věnici; jegda sŭnidetŭ i boudetŭ ne vŭ zracě vašemŭ, i knežŭ mira toho, S·na ego radŭma, prostŭretŭ roucě svoi na nŭ i oběšetŭ i na dřevě i oubijetŭ i, nevědyi kŭto jestŭ. I sŭnidetŭ vŭ adŭ i nago i pousto postavitŭ se prizračije, imětŭ že i knežę sŭmŭrŭtŭ plěninika, i sŭtŭretŭ vŭsju silou jego, i vŭstanetŭ ·g· d·nŭ, iměa etery pravidŭniky (sŭ soboju i pošletŭ svoje propovědnyky) po vŭsei vŭseljeněi, i vŭzidetŭ paky na n·bsa; tŭgda priimoutŭ si přestoly svoja i věnica.

1a. Quando nos ascendimus in septimum celum, vidi ibi lumen mirabile et inenarrabile, et angelos innumerabiles et justos, vidi quosdam exutos stolis carnalibus et existentes in stolis excelsis, et erant in gloria magna stantes, sed in thronis suis non sedebant, corone autem glorie non erant super eos. Et interrogavi angelum et dixi: quare stolas receperunt, et thronos et coronas glorie non receperunt? Dixitque mihi angelus: non receperunt modo, donec Filius hic primum istos introducet thronos et coronas, quando erit in specie vestra, et princeps mundi illius extendet manum suam in Filium Dei et occidet, nasciens qui sit; et descendet in infernum, et eum desertum ponet et omnes visiones inferni, et apprehendet principem mortis, et depredatum eum ponet, et conterret omnes virtutes ejus, et surget tertia die, habens quosdam justos secum, et mittet suos predicatores in universum orbem terrarum, et ascendet in celos; tunc recipient isti thronos suos et coronas.